
COMUNE DI FORZAD' AGRO'
Città Metropolitana di Messina

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINA N..I8 DEL 26.06.202I

Reg. gen. n. 2l I del 26.06.2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA

OGGETTO: AcceÉamento di entrata relativa all'Awiso pubblico per il linanziamento del reddito di libertà da
destinare alle donne vittime di violenza per il sostegno e la paÉecipazione ad un percorìso
Iìnalizzato all'indipendenza economica, ai sensi della L.R.8 Maggio 2018, n.8 art.53.

Premesso che
. con decreto sindacale n. 06 del 10.04 -2021 lo scrivente è stato nominato responsabile dell'Area Amministrativa e

Servizi alla Persona;
o la Regione riconosce, che ogni forma o grado di violenza contro le donne costituisce una violenza di genere e una

violazione dei diritti umani, dell'integrita fisica e psicologicq della sicurezza, della libertà e della dignità della
persona:

o la Regione assicura alle vittime della violenza e ai loro figli minori o diversamente abili un sostegno per

consentire ad esse di recuperare la propria autonoma individualità e di riconquistare la propria libertà, nel rispetto
della riservatezza e dell'anonimato;

. con la D.D.G. n. 2718/S3 del 2111212018 è stato approvato l'avviso pubblico da parte dell'Assessorato regionale
per Ia famiglia, delle politiche sociali e il lavoro, per il finanziamento del reddito di libertà da destinare alle donne
vittime di violenza per il sostegno e la partecipazione di un percorso finalizzato all'indipendenza economica per

l'importo complessivo di € 200.000,00;
. con nota prot. n. 10120 del 28.12.2018 si trasmetteva all'Assessorato regionale della Famiglia e delle Politiche

Sociali e del Lavoro- Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, I'istanza di finanziamento del reddito
di libertà da destinare alle donne vittime di violenza, in conformità alle disposizioni fissate dalle normative vigenti
in materia di riseryatezza e segretezza, dettate dall'allegato I del D.D.G. n. 271 8 del 2 I Dicembre 201 8;

. con nota prot. 2790 del 27.01.2021, asseverata agli atti dell'Ente al prot. n. 609 del 27 .01 .2021, l'Assessorato
regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e del Lavoro- Dipartimento della Famiglia e delle Politiche
Sociali richiedeva la trasmissione di ulteriori atti inerenti al prowedimento, approvato con
D.D.G. n. 2718/S3, per il "finanziamento del reddito di liberta da destinare alle donne vittime di violenza per il
sostegno e la partecipazione ad un percorso finalizzato all'indipendenza economica;

. con nota prot. 9l 7 del.09.02.2021, il Comune di Forza d'Agrò (ME) trasmetteva all'Assessorato regionale per la
famiglia, delle politiche sociali e il lavoro, la documentazione necessaria all'erogazione del contributo ai sensi di
quanto stabilito dall'avviso cui al D.D.G. n.2718/181,

o con D.R.S. n. 969 del 26.05.2021 a valere sull'impegno assunto con D.D.G. N. 2824i 18 in conto residui,
I'Assessorato regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e del Lavoro- Dipartimento della Famiglia e delle
Politiche Sociali ha ripanito ed impegnato le somme a favore dei Comuni riportati nell'allegato elenco parte
integrante del medesimo provvedimento, assegnando al Comune di Forza d'Agrò la somma di € 10.000,00:

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilita finanziaria, ai sensi dell'all. 412 al D.Lgs. n. I 1 8/201 1, ed
in particolare al punto 3, il quale pone I'obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e
difficile esazione;

Ritenuto di dover accertare in entrata, al Codice: 2.0101 denominato "lnterventi per il sostegno e la partecipazione ad

un percorso finalizzato all'indipendenza economica della donna vittima di violenza". giusto impegno
D.D.G. n.28241181,

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. l7 del 21.06.2021. con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 202112023:
Visti
o la L.R. n.22186 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali:
o la L.R. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali";
o la L.R. 10i03 'Norme per la tutela e la valorizzazione della Famiglia";
o la L.R. n.312012 "Norme per il contrasto e la prevenzione della violenza di genere";
e il D.Lgs. l8 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
. lo statuto comunale vigenle:

ffi



DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in premessa;

2. di accertare, ai sensi dell'articolo 179 del d.Lgs.261/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria all. 412 al d.lgs. n. I l8/2011, l'importo di € 10.000,00 al Codice: 2.0101 del bilancio di
previsione 202 l;

3. di rendere disponibile tale somma al Codice: 2.0101 denominato "lnterventi per il sostegno e la partecipazione
ad un percorso finalizzato all'indipendenza economica della donna vittima di violenza";

4. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amm inistrativa-contabile di cui all'art. 147-bis. comma l,
del D.Lgs. n.26712000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e

conettezza. dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
prowedimento da parte del responsabile del servizio:

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma l, del D.Lgs. n. 26712000 che il
presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarita contabile allegato alla presente determinazione come pafie
integrante e sostanziale;

6. di rendere noto che il responsabile del procedimento è il Don. Giuseppe Bartorilla:

7. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio di segreteria per la pubblicazione all'albo on linel

RZA D;

i)
s stratir'À

Bu

PARERE DI RE(;OLARI-I'A' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria. in ordine alla regolarità contabile della sopra riportata
determinazione esprime, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267l2000, parere FAVOREVOLE.

ll Rcsporsabik dell'A rea Eqonom ico- Finanzia ria
rtars. tiirtTf.rt tl; \,f\,'

:# :J{ li'

Si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei
al codice: 2.0101 del bilancio comunale:

ATTESTAZIONE

seguenti accertamenti di entrata: impÒrto € 10.000,00

Are nl

ll Responsabile dell',{re1 Economico-Finanziaria
Rag. Giusbpl Dc/Sulvt
' tNV\ /

;;."+' :Ér u l'
"&_: 

", ,,ii
,:,i.1/

I

Forza d'Agrò. 26.06.2021

L


